国家税务总局关于贯彻实施《中华人民共和国行政复议法》

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/53/2021_2022__E5_9B_BD_E

5_AE_B6_E7_A8_8E_E5_c36_53758.htm 各省、自治区、直辖

市和计划单列市国家税务局、地方税务局： 《中华人民共和

国行政复议法》（以下简称行政复议法）已于１９９９年４

月２９日经第九届全国人大常委会第九次会议审议通过，并

将于１９９９年１０月１日起施行。为实施好这部法律，国

务院发出了《国务院关于贯彻实施〈中华人民共和国行政复

议法〉的通知》（国发〔１９９９〕１０号，以下简称国务

院通知），现转发给你们。为使各级税务机关做好行政复议

法实施前的各项准备工作，促进各级税务机关正确履行行政

复议职责，根据行政复议法及国务院通知的规定和要求，就

有关问题通知如下： 大道的大道的一、充分认识行政复议法

的重要意义。行政复议法是继行政诉讼法、国家赔偿法和行

政处罚法之后又一部规范行政机关行政行为的重要法律，是

推进依法治国进程的又一重大举措。行政复议法的宗旨是完

善行政机关内部监督机制，纠正违法或不当的行政行为，保

障和监督行政机关依法行使职权，保护行政管理相对人（公

民、法人及其他组织）的合法权益。税务机关作为国家重要

的执法部门，要充分认识行政复议法颁布实施的重要意义，

自觉地将税务行政行为纳税法律规范的轨道。同时还应该认

识到行政复议法的实施，一方面建立了对纳税人及其他税务

当事人进行救济的法律制度，另一方面也建立了纳税人及其

他税务当事人对税务机关执法行为的监督机制。各级税务机

关要把做好贯彻实施行政复议法的有关各项工作列入重要日

程，要以贯彻实施行政复议法为契机，全面推进依法治税工

作。 大道的大道的二、认真开展行政复议工作。行政复议法

对行政复议的范围、申请、受理、决定、法律责任等都作了

明确的规定，并在某些方面对原有行政复议制度作了重大改

革，比如：扩大了行政复议受案对象，将部分抽象行政行为

纳入了复议审查范围之内；简化了复议申请程序，延长了复

议申请期间；赋予了申请人对地方各税局具体行政行为复议

管辖的选择权。根据行政复议法的规定并结合税收工作的实

际，国家税务总局目前正在制定税务行政复议的具体实施办

法。此外，总局还将规范复议文书的格式，建立行政复议案

件的统计、备案制度。各级税务机关应当严格按照有关规定

认真开展税务行政复议工作。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com